3. Et Thessalonicensis ad Philosophum: « Si quis – inquit – a quovis, quicumque ille sit, deprehenderetur affirmans Deum creaturam esse, sicut ex parte tua evenit, idque a tam magnis viris (notatum sit), oportebit omnino ut quodvis aliud ante illud penitus pertractetur? Nequaquam sane. Quandoquidem ergo reverentia nostra erga theologos, pro quibus nunc sicut prius contendo, non simpliciter verbis vel etiam litteris, sed factis continetur, dicas in praesentiarum quod velis, vel de quo velis, ex his quae proposita sunt ». Incepit itaque Philosophus de essentia et operatione Dei agere, asserendo nihilo ipsas invicem differre; quippe cum quidquid diversum ab essentia ponitur creatura sit. Opposuit Thessalonicensis « fidem, non autem demonstrationem, piis dogmatibus anteire, intelligentiam vero fidem subsequi. Quapropter ait propheta: ' Si non credideritis, non intelligetis ' (1). Confessio autem fidei in Deum secunda redditur cum Sanctorum Patrum theologiae consonat; ideoque cum sermo nobis sit nunc de (divina) essentia et operatione, necessarium erit ad aures omnium vocitare quas de his Sancti Patres sententias protulerunt; sic enim, favente Deo, veritas nobis perspicua fiet ».

4. Igitur lecta fuit sententia Ioannis Damasceni, ubi dicit aliud aperte esse principium operativum et aliud operationem (2). Et alia quoque enuncians increatam operationem naturae increatae clare ab ipsa differre. Sed reluctabat Philosophus, dicens unum et indistinctum in Deo esse naturam et naturales eius proprietates. Ad haec Thessalonicensis: « Quid? ne sic quidem haec differre ostenduntur quod proprietates multipliciter, natura vero ut quid unicum semper proferrantur? ». Tum et alia sententia lecta fuit divi Maximi, qua ostendit naturam quidem unam in Deo esse, naturales autem proprietates multipliciter proferrari, et has esse dicit virtutes et energias et divinas

(1) Is. VII, 9 (iuxta versionem septuagintaviralem).

(2) DAMASCENUS, *De Fide Orthodoxa* III, 15; MG 94, 1048 A. – Sequens immediata eiusdem doctoris citatio inventa non est, et difficilius ad ipsum, ut iacet, pertinere censeretur.

τὰ θεῖα τοῦ θεοῦ θελήματα. Ὁ δὲ φιλόσοφος πρὸς τὸν Θεσσαλονί-
 κης εἶπε· « παλαιὰ ἦν αἴρεσις, ὅτι ἡ ἐνέργεια τοῦ θεοῦ ἐσαρκώθη,
 ἀλλ' οὐχ ἡ οὐσία. Ταύτην σὺ νῦν ἀνακαινίζεις ». Ὁ δὲ Θεσσαλονί-
 κης εἶπεν, ὅτι τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει καθ' ὑπόστασιν ἐνωθεὶς ὁ τοῦ
 5 θεοῦ μονογενῆς, ὅπως αὐτὸς πᾶσι τοῖς καθ' ἡμᾶς χωρὶς ἁμαρτίας
 ἐκοινωνήσεν ὁ ὑπερούσιος λόγος· « τὸ δὲ κατ' ἐνέργειαν μόνην σαρ-
 κωθῆναι, τοῦτο λέγειν, ἴσως ὑμῶν ἂν εἴη τῶν λεγόντων ἀδιάφορον
 f. 227 || εἶναι τῇ οὐσίᾳ τὴν ἐνέργειαν. Ἀλλὰ τὰ τοιαῦτα ῥήματα μικροψυχίας
 ἐστὶ, περὶ γὰρ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ κυρίου καὶ θεοῦ καὶ σω-
 10 τήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ σὺ καλῶς θαρραφρονεῖς καὶ ἡμεῖς
 διὰ τῆς αὐτοῦ χάριτος. Εἰπέ οὖν· ἔχει ὁ θεὸς καὶ οὐσίαν καὶ ἐνέρ-
 γειαν, ἡ οὐ; ».

5. Ἐπεὶ δὲ καὶ αὐθις ὁ φιλόσοφος μηδὲν διαφέρειν ἔλεγε τῆς
 θείας φύσεως πᾶν τὸ φυσικόν, ὁ Θεσσαλονίκης εἶπε πρὸς αὐτόν·
 15 « πρὸ αἰώνων ἐστὶ πάντως τὸ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ θεοῦ
 μυστήριον· ἄκτιστος οὖν ἦν καὶ προαιώνιος τοῦ θεοῦ βουλή, τὸ σαρ-
 κωθῆναι τὸν ἕνα τῆς ἀνωτάτω καὶ προσκυνητῆς τριάδος· σαρκωθέν-
 τος οὖν αὐτοῦ δι' ἀνείκαστον φιλανθρωπίαν, ὡς εὐδόκησεν, ἔγνωμεν
 ἡμεῖς τὴν προαιώνιον τοῦ θεοῦ βουλήν, ὅποια τις ἦν περὶ ἡμᾶς.
 20 Ἄρ' οὖν καὶ τὴν ὑπερούσιον οὐσίαν ἔγνωμεν ὅποια; Οὐδαμῶς. Ὁρᾷς
 ὅπως φανερώς διαφορὰν ἔχει ἡ ἄκτιστος θέλησις τῆς ἀκτίστου οὐσίας
 τοῦ θεοῦ; ».

6. Ὁ δὲ φιλόσοφος ἐρωτῶν καὶ ἐπεμβαίνων ἔλεγεν· « ἐν ἐστὶ
 τὸ ἄκτιστον, ἡ πολλὰ; ». Ὁ δὲ Θεσσαλονίκης πρὸς αὐτόν· « ἐν ἐστὶ
 25 τὸ ἄκτιστον, ὁ θεός, καὶ οὐκ ἂν ἐν καὶ μόνον ἄκτιστον ὑπάρχοι ὁ
 θεός, εἰ μὴ πᾶν ὅπερ ἐστὶν αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ἄκτιστόν
 ἐστίν, ἡ αἰδιότης, ἡ ἀπλότης, ἡ ἀτρεψία, ἡ θεία πρόνοια, ἡ πρόγνω-
 σις, ἡ θέλησις, καὶ πᾶν ὃ τι τούτοις παραπλήσιον· εἰ γάρ τι τούτων
 30 ἐστὶ κτιστόν, οὐκ ἄκτιστος ἂν εἴη ὁ θεός. Λιό φησιν ὁ θεῖος Μάξι-
 μος· Ὁὐδὲ γὰρ τῶν ἐν τῷ θεῷ τι κτιστόν, ὡσπερ οὐδὲ τῶν ἐν τῷ
 ἀνθρώπῳ τι ἄκτιστον'. Ὅτι δὲ καὶ πολλὰ λέγεται παρὰ τῶν θεολόγων
 τὰ προσόντα μόνῳ τῷ θεῷ, καὶ οὐδενὶ ἑτέρῳ, καὶ ὁ θεῖος παραστήσει
 Κύριλλος, νῦν μὲν λέγων· Ὁὐδὲν ἐπίκτητον τῶν θεῶν ἰδιωμάτων',

¹⁰ θαρρῶ φρονεῖς ms. ¹² deest signum interrogativum in ms.; quod, quia valde frequens, non amplius deinde notatur. Aliquando expresse ponitur signum (:). ¹⁹ ὅποια τις ms. Scriptio encliticorum verborum valde inconstans est; itaque modo scribendi ipsa recentiori utitur. ²⁵ ὑπάρχοι) corr. ex ὑπάρχει ms. (forsitan itacismus).

Dei volitiones (1). Philosophus tunc ad Thessalonicensem ait: « Antiqua haeresis fuit affirmare energiam Dei, non autem essentiam, carnem sumpsisse. Illam tu in praesentiarum renovas ». Respondit Thessalonicensis Unigenitum Dei, cum hypostatice sese uniret humanae naturae, omnino ipsum, superessentiale Verbum, quae nostra sunt participasse, si peccatum excipitur; sed asserere ipsum solummodo secundum operationem incarnatum esse, « id, inquam, — ait —, fortasse vestrum erit, qui nullam differentiam inter essentiam et operationem intercedere dicitis. Attamen huiusmodi verba exiguitatis animi sunt, nam de oeconomia Incarnati Domini et Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi eadem ac nos et tu recte fidenterque, gratia ipsius, sentis. Dicas ergo: habetne Deus et naturam et operationem, an non? ».

5. Cum autem iterum Philosophus nullam differentiam esse diceret inter divinam naturam et naturales eiusdem proprietates, Thessalonicensis ipsi ait: « Prae omnibus omnino saeculis mysterium Dei est oeconomia Incarnationis. Igitur voluntas Dei erat, increata et aeterna, personam unam altissimae et venerandae Trinitatis carnem sumere. Iam vero, cum id incomparabili philanthropia factum revera est, cognovimus nos, ut par erat, aeternam voluntatem Dei, qualis erga nos apparebat; numquid pariter cognovimus qualis esset superessentialis eius essentia? Nullatenus. Videsne igitur quomodo voluntas Dei increata et increata eius essentia manifestam differentiam habeant? ».